
14:33:27

Portal do Governo Cidadão.SP Investimentos.SP Destaques

Selecione a ata: Ata desta sessão pública

Imprimir

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

102/16 

TCA-28021/026/16 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA NA UNIDADE 
REGIONAL DE ITAPEVA (UR-16)

Às 10:01:32 horas do dia 13 de Janeiro de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA e
respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura e ROSMARI APARECIDA
FERRAIOLO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
020101000012016OC00089. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1

 CONSULTE EDITAL.

 VIDE EDITAL

 457

 565,0000

 20164044000164

 GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP

 22

 0

 22

 22

 Adjudicado

 ADJUDICADO, NOS TERMOS DO EDITAL 

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP 1 628,1900 11/01/2017 13:35 Classificada

RAGASSI - SEGURANÇA PATRIMONIAL eireli - EPP 2 710,0000 13/01/2017 09:41 Classificada

BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP 3 712,0000 12/01/2017 15:54 Classificada

REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA - EPP 4 712,4800 12/01/2017 17:29 Classificada

BM3S SEGURANÇA PRIVADA - EIRELI - EPP 5 712,5200 13/01/2017 09:37 Classificada

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Ata Recursos Atos Decisórios

020101000012016OC00089 - Itens negociados pelo valor
unitário
Número da OC

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULOEnte federativo

HOMOLOGAÇÃOSituação
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO
UC

Mural Legislação Minutas Edital Fornecedores Catálogo Comunicação Manuais

Página 1 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Lances Ofertados

açoforte segurança e vigilancia ltda 6 712,5200 12/01/2017 16:44 Classificada

Castro Pontes Segurança Privada Eireli-ME 7 712,5200 10/01/2017 15:18 Classificada

dunbar serviços de segurança eireli 8 713,0000 12/01/2017 17:43 Classificada

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 9 720,7800 12/01/2017 18:23 Classificada

Faqui Segurança e Vigilância Ltda 10 755,6000 12/01/2017 14:05 Classificada

AVILA SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI-EPP 11 758,3500 11/01/2017 14:58 Classificada

WORLDWIDE SEGURANÇA LTDA - EPP 12 771,7400 12/01/2017 23:46 Classificada

SEG LIFE GESTÃO EM SEGURANÇA PRIVADA EIRELI 13 786,0000 11/01/2017 15:52 Classificada

Embrasp Empresa Brasileira de Segurança Patrimonia 14 830,0000 12/01/2017 13:49 Classificada

GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli 15 850,0000 09/01/2017 12:25 Classificada

ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI 16 855,0000 13/01/2017 08:34 Classificada

STRATEGIC SECURITY PROTEÇÃO PATRIMONIAL LTDA 17 858,8200 12/01/2017 17:10 Classificada

HEDGE SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI 18 880,0000 13/01/2017 09:12 Classificada

REGIONAL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 19 980,0000 10/01/2017 12:36 Classificada

LOGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA eIRELI 20 1.138,0000 12/01/2017 16:40 Classificada

Paulistana Segurança Patrimonial Ltda. EPP 21 1.146,2100 11/01/2017 17:43 Classificada

TARTALIA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA eireli 22 1.224,0000 13/01/2017 09:53 Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 565,0000 13/01/2017 
11:04:31

Válido e confirmado

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 570,0000 13/01/2017
11:03:02

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP 574,7000 13/01/2017 
11:01:20

Válido e confirmado

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 580,0000 13/01/2017
10:57:55

Válido e confirmado

ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP 588,7000 13/01/2017 
10:55:37

Válido e confirmado

BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP 591,7100 13/01/2017
10:55:03

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP 591,7100 13/01/2017 
11:04:10

Válido e confirmado

BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP 593,8800 13/01/2017
10:52:04

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP 593,9900 13/01/2017 
10:52:46

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP 593,9999 13/01/2017
10:53:14

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 594,0000 13/01/2017 
10:47:27

Válido e confirmado

ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP 595,0000 13/01/2017 
10:53:21

Válido e confirmado

RAGASSI - SEGURANÇA PATRIMONIAL eireli - EPP 599,9999 13/01/2017
10:58:45

Válido e confirmado

BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP 600,0000 13/01/2017 
10:38:49

Válido e confirmado

REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
LTDA - EPP

607,7000 13/01/2017
10:47:35

Válido e confirmado

HEDGE SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI 608,0000 13/01/2017 
10:49:14

Válido e confirmado

Página 2 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



dunbar serviços de segurança eireli 608,8400 13/01/2017 
10:46:25

Válido e confirmado

Castro Pontes Segurança Privada Eireli-ME 610,0000 13/01/2017
10:44:32

Válido e confirmado

dunbar serviços de segurança eireli 611,8100 13/01/2017 
10:44:29

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
LTDA - EPP

613,0000 13/01/2017
10:42:32

Válido e confirmado

dunbar serviços de segurança eireli 614,0000 13/01/2017 
10:40:45

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

HEDGE SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI 614,0000 13/01/2017 
10:40:54

Válido e confirmado

dunbar serviços de segurança eireli 614,7000 13/01/2017 
10:36:16

Válido e confirmado

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 614,7000 13/01/2017
10:38:35

Válido e confirmado

WORLDWIDE SEGURANÇA LTDA - EPP 616,9500 13/01/2017 
10:40:24

Válido e confirmado

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP 620,0000 13/01/2017
10:35:29

Válido e confirmado

SEG LIFE GESTÃO EM SEGURANÇA PRIVADA 
EIRELI

649,1900 13/01/2017 
11:04:19

Válido e confirmado

GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli 649,2000 13/01/2017 
11:03:10

Válido e confirmado

SEG LIFE GESTÃO EM SEGURANÇA PRIVADA 
EIRELI

654,5000 13/01/2017
11:01:40

Válido e confirmado

GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli 654,6000 13/01/2017 
10:51:47

Válido e confirmado

açoforte segurança e vigilancia ltda 659,9000 13/01/2017
10:50:12

Válido e confirmado

GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli 660,0000 13/01/2017 
10:48:39

Válido e confirmado

açoforte segurança e vigilancia ltda 668,0000 13/01/2017
10:47:16

Válido e confirmado

GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli 669,7000 13/01/2017 
10:45:59

Válido e confirmado

açoforte segurança e vigilancia ltda 675,0000 13/01/2017
10:43:56

Válido e confirmado

GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli 682,7000 13/01/2017 
10:39:57

Válido e confirmado

açoforte segurança e vigilancia ltda 688,0000 13/01/2017
10:37:02

Válido e confirmado

Faqui Segurança e Vigilância Ltda 688,5200 13/01/2017 
10:31:29

Válido e confirmado

REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
LTDA - EPP

707,1800 13/01/2017
10:37:52

Válido e confirmado

SEG LIFE GESTÃO EM SEGURANÇA PRIVADA 
EIRELI

709,0000 13/01/2017 
10:46:54

Válido e confirmado

REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
LTDA - EPP

711,0000 13/01/2017
10:36:18

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado

ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL EIRELI

750,0000 13/01/2017 
10:52:21

Válido e confirmado

Paulistana Segurança Patrimonial Ltda. EPP 785,0000 13/01/2017
10:42:32

Válido e confirmado

STRATEGIC SECURITY PROTEÇÃO PATRIMONIAL 
LTDA

791,5300 13/01/2017 
10:39:42

Válido e confirmado

TARTALIA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA eireli 980,0000 13/01/2017
10:38:59

Válido e confirmado

Página 3 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
EIRElI - EPP

Lances 565,0000 13/01/2017
12:54:38

Aceitável Considero o preço aceitável, considerando as planilhas e 
justificativas enviadas.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
EIRElI - EPP

13/01/2017 
13:31:47

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0528 Outros 02.428.619/0001-27 Faqui Segurança e Vigilância Ltda

FOR0350 Outros 03.130.750/0003-38 Embrasp Empresa Brasileira de Segurança Patrimonia

FOR0239 Outros 05.345.091/0001-10 STRATEGIC SECURITY PROTEÇÃO PATRIMONIAL LTDA

FOR0276 Outros 05.408.502/0001-70 LOGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA eIRELI

FOR0189 Outros 06.069.276/0001-02 ATENTO SÃO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI

FOR0572 Outros 07.447.264/0001-37 açoforte segurança e vigilancia ltda

FOR0648 Outros 10.928.126/0001-84 REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA - EPP

FOR0112 Outros 11.659.891/0001-09 HEDGE SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI

FOR0321 Outros 11.898.403/0001-16 TARTALIA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA eireli

FOR0295 Outros 13.219.331/0001-69 SEG LIFE GESTÃO EM SEGURANÇA PRIVADA EIRELI

FOR0097 Outros 13.593.220/0001-18 Paulistana Segurança Patrimonial Ltda. EPP

FOR0672 Outros 13.649.411/0001-54 dunbar serviços de segurança eireli

FOR0158 Outros 13.987.152/0001-71 REGIONAL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA

FOR0673 Outros 14.117.320/0001-30 GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL eireli

FOR0219 EPP 16.815.585/0001-38 WORLDWIDE SEGURANÇA LTDA - EPP

FOR0659 EPP 17.467.094/0001-06 RAGASSI - SEGURANÇA PATRIMONIAL eireli - EPP

FOR0418 EPP 18.341.488/0001-86 BELLATOR SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA - EPP

FOR0028 Outros 18.827.379/0001-73 BM3S SEGURANÇA PRIVADA - EIRELI - EPP

FOR0612 EPP 20.164.044/0001-64 GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP

FOR0504 EPP 20.858.299/0001-27 ACAPULCO SEGURANÇA EIRELI - EPP

FOR0882 EPP 21.250.347/0001-62 AVILA SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI-EPP

FOR0524 ME 22.210.263/0001-68 Castro Pontes Segurança Privada Eireli-ME

De Para Mensagem Data/Hora

Página 4 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 

BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 13/01/2017 

10:01:33

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, bom dia 13/01/2017 

10:01:54

FOR0672 Pregoeiro bom dia 13/01/2017 

10:03:54

FOR0028 Pregoeiro bom dia 13/01/2017 

10:05:00

FOR0321 Pregoeiro bom dia 13/01/2017 

10:05:59

FOR0528 Pregoeiro bom dia 13/01/2017 

10:14:01

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes: por oportuno, esclareço que houve uma mudança no sistema BEC, não mais sendo 

permitida a inserção de anexos quando da apresentação das propostas. Dessa forma, consoante resposta a 

pedido de esclarecimento, serão considerados os valores apresentados pelos licitantes na entrega das

propostas. Considerando tal fato e para que o procedimento licitatório não sofra solução de continuidade, o 

Anexo II – Proposta de Preços deverá ser disponibilizado pelo licitante vencedor. 

13/01/2017

10:22:17

Pregoeiro TODOS Em instantes daremos início à fase de lances. 13/01/2017 

10:23:12

Sistema 

BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 13/01/2017 

10:25:27

Sistema

BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 13/01/2017

10:25:43

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 13/01/2017 

10:25:59

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:38:35

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:38:49

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:38:59

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:39:42

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:39:57

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:40:24

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:40:54

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:42:32

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:42:32

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:43:56

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:44:32

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:45:59

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:46:25

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:46:54

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:47:16

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:47:27

Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 

10:47:35

Página 5 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:48:39

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:49:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:50:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:51:47

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:52:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:53:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:55:37

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:57:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
10:58:45

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
11:01:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
11:01:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
11:03:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
11:04:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
11:04:19

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 13/01/2017 
11:04:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 13/01/2017 - 11:07:31 13/01/2017 
11:08:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 13/01/2017
11:08:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 13/01/2017 
11:08:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE VIGILANCIA/SEGURANCA PATRIMONIAL - VOL. 01 - AGRUPAMENTO DE PRECOS 
UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, SERVICO
Menor lance: R$ 565,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

13/01/2017 
11:09:00

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, estamos em negociação 13/01/2017 
11:10:16

FOR0612 Pregoeiro Bom dia Sr. pregoeiro 13/01/2017 
11:12:06

Pregoeiro FOR0612 É possível alguma redução adicional? 13/01/2017 
11:13:34

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro esta é nossa melhor oferta , tendo em vista a disputa acirrada 13/01/2017 
11:15:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 13/01/2017 
11:15:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão) enviar planilha e 
demais documentos que compõem a proposta, com os valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar Anexo.

13/01/2017
11:15:10

Pregoeiro TODOS ATENÇÃO 13/01/2017
11:15:35

Pregoeiro TODOS Peço que atentem para o exposto acima, consignado pelo próprio Sistema BEC 13/01/2017 
11:15:56

FOR0612 Pregoeiro ok Sr. pregoeiro estamos providenciando 13/01/2017 

Página 6 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



11:21:26

FOR0504 Pregoeiro Sr. pregoeiro, não vai dar prazo? 13/01/2017 
11:23:30

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, quanto tempo é necessário para o envio das planilhas? 13/01/2017
11:26:37

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro mais 20 minutos 13/01/2017 
11:29:20

FOR0504 Pregoeiro já se foram 15 minutos, se estava dando lances, deveria estar acompanhando com os custos.... 13/01/2017 
11:29:29

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro apenas estou ajustando a planilha nos valores ofertados 13/01/2017
11:30:18

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, aguardaremos até às 11h50 13/01/2017 
11:30:38

FOR0612 TODOS O FOR0612 enviou o arquivo. O anexo poderá ser consultado após o encerramento da aceitabilidade de 
preços, na aba Edital e Anexos

13/01/2017
11:37:41

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, estamos analisando o documento enviado 13/01/2017
11:39:19

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, nos termos do subitem 5.9 do edital, peço que apresente justificativas para os valores relativos aos 
seguintes itens de sua planilha de custos: encargos sociais, assistência médica, curso de reciclagem, seguro 
de vida, uniformes e equipamentos, cobertura do intervalo de repouso e alimentação e BDI 

13/01/2017 
12:01:08

FOR0504 Pregoeiro Sr Pregoeiro, as justificativas deveriam ser enviadas junto com a planilha de preços, correto? isto está no Edital 13/01/2017 
12:02:14

FOR0612 Pregoeiro ok Sr. pregoeiro , estamos providenciando 13/01/2017 
12:03:32

FOR0504 Pregoeiro 5.11- Se o licitante deixar de encaminhar os documentos constantes nos subitens 5.8 e 5.9, os preços da 
proposta serão considerados inaceitáveis, convocando-se através do sistema BEC o licitante classificado em 
2º lugar, e assim sucessivamente

13/01/2017 
12:03:42

Pregoeiro FOR0504 Não há essa automaticidade na norma. É possível justificar em seguida 13/01/2017 
12:03:53

FOR0504 Pregoeiro só estou mencionando o que consta em Edital, desculpe-nos 13/01/2017
12:04:26

FOR0504 Pregoeiro conforme item 5.11 do Edital que anexamos 13/01/2017 
12:05:16

Pregoeiro FOR0504 Sim. Em dois momentos, os subitens 5.8 e 5.9 podem ser atendidos 13/01/2017
12:07:52

Pregoeiro TODOS Deixo consignado que o FOR612 está desconectado neste momento 13/01/2017
12:17:28

Pregoeiro TODOS Aguardarei manifestação do FOR612 até às 12h30 13/01/2017 
12:18:23

FOR0504 Pregoeiro mas Sr pregoeiro, ainda vai esperar tudo isso? o For baixou o preço durante a disputa e agora fica 
desconectado?

13/01/2017 
12:19:31

FOR0612 Pregoeiro sr. ja estou anexando. 13/01/2017 
12:26:07

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, conforme disposto no subitem 5.9, encaminhe as justificativas pelo email cpl@tce.sp.gov.br ou, se 
preferir, neste chat 

13/01/2017
12:29:07

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro nao consigo mais anexar 13/01/2017 
12:29:20

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, conforme disposto no subitem 5.9, encaminhe as justificativas pelo email cpl@tce.sp.gov.br ou, se 
preferir, neste chat

13/01/2017
12:29:43

FOR0612 Pregoeiro enviado. 13/01/2017
12:30:16

FOR0612 Pregoeiro Sr.pregoeiro ja foi enviado , peço confirmar o recebimento. 13/01/2017
12:32:14

Pregoeiro FOR0612 Acabamos de receber. Estamos analisando 13/01/2017 
12:33:05

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, pende de justificativa o valor do curso de reciclagem. Peço que consigne tal justificativa neste chat 13/01/2017 
12:40:17

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro nossa empresa tem um custo de R$ 237,60 13/01/2017

Página 7 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



12:43:45

FOR0612 Pregoeiro 3- curso de reciclagem: o valor apontado na planilha ref.ao valor cobrado hoje pela a escola que temos 
convenio para ministrar tal curso , não tendo sentido incluirmos um custo não temos na empresa e sim só 
aquilo que realmente praticamos , tendo em vista que o CADTEC , refere -se ao preço máximo.

13/01/2017 
12:48:49

FOR0504 Pregoeiro queria saber o nome dessa escola, poderia postar a NF...... 13/01/2017
12:50:17

FOR0612 Pregoeiro FOR0504 daqui a pouco voce vai querer saber o numero da conta da empresa tambem ... 13/01/2017 
12:51:22

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, peço que atentem para o quanto disposto no subitem 2.3 do edital 13/01/2017 
12:53:20

Pregoeiro FOR0612 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 565,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável, considerando as planilhas e 
justificativas enviadas.

13/01/2017
12:54:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

13/01/2017
12:54:45

FOR0504 Pregoeiro boa sorte Sr For 0612 13/01/2017 
12:57:26

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro podemos anexar os documentos ? 13/01/2017 
12:59:39

Pregoeiro FOR0612 Sim 13/01/2017
13:00:06

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_4.pdf". 13/01/2017 
13:01:18

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_5.pdf". 13/01/2017 
13:01:33

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_6.pdf". 13/01/2017 
13:01:49

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_7.pdf". 13/01/2017 
13:04:07

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_8.pdf". 13/01/2017 
13:05:40

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_9.pdf". 13/01/2017 
13:05:54

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_10.pdf". 13/01/2017 
13:08:39

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_11.pdf". 13/01/2017 
13:15:17

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_12.pdf". 13/01/2017 
13:16:46

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_13.pdf". 13/01/2017 
13:18:08

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_14.pdf". 13/01/2017 
13:18:29

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_15.pdf". 13/01/2017 
13:19:16

FOR0612 Pregoeiro Sr. pregoeiro acredito ter anexado toda a documentação exigida no edital. 13/01/2017 
13:19:45

Pregoeiro FOR0612 Sr. licitante, peço que anexe também as justificativas relativas ao subitem 5.9 do edital 13/01/2017 
13:24:56

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_16.pdf". 13/01/2017 
13:27:20

FOR0612 Pregoeiro O Fornecedor "GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA E", enviou o arquivo "FOR0612_17.pdf". 13/01/2017 
13:28:35

Pregoeiro TODOS O Licitante GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP foi habilitado para o item 1. 13/01/2017 

Página 8 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo - SP - CEP.01017-911 - PABX (11)3243-3400

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências 
contidas no edital.

13:31:47

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, durante a sessão 
pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

13/01/2017 
13:32:03

Sistema 
BEC/SP TODOS

13/01/2017
13:32:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 13/01/2017 
13:32:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, nesta sessão 
pública.

13/01/2017 
13:32:03

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos até às 13h43 para eventual manifestação de intenção de recorrer. Caso 
seja necessário mais tempo, favor solicitar.

13/01/2017 
13:33:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 13/01/2017 
13:44:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 13/01/2017 
13:44:15

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 13/01/2017 
13:46:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 13/01/2017
13:48:39

Licitante vencedor : GPMRV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRElI - EPP Item : 1 Valor Negociado :
565,0000

Encerramento realizado por JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA

Considerações finais Agradeço à equipe de apoio acima designada, bem como aos servidores SOLANGE DENISE GODWIN FONKERT e 
LINCOLN MARSHAL TAGOMORI. Agradeço também aos licitantes pela participação. Boa tarde a todos.

Data 13/01/2017 às 13:48:28

Página 9 de 9BEC - Bolsa Eletrônica de Compras

13/01/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


